
Jaký je zájem žáků, učitelů a 
ředitelů o etickou výchovu 
průzkum a zkušenosti z praxe 

PhDr. Linda Taláčková 
Gymnázium Jihlava, Etické fórum ČR 
 



POVINNÝ 
předmět 

7% VÝZNAMNÁ 
SOUČÁST jiného 

POVINNÉHO 
předmětu 

10% 

VOLITELNÝ, 
NEPOVINNÝ 

předmět, popř. 
kroužek 

12% 

PROJEKT či 
stmelovací KURZ 

39% 

zatím NEVÍME 
3% 

pouze jako 
PŘŮŘEZ VŠEMI 
předměty, OSV 

8% 

NEUVAŽUJEME 
o včlenění do 

ŠVP 
21% 

ZŠ – Začlenění EtV do ŠVP 



VÝZNAMNÁ 
SOUČÁST jiného 

POVINNÉHO 
integrujícího 

předmětu 
40% 

VOLITELNÝ, 
NEPOVINNÝ 

předmět, popř. 
kroužek 

10% 

menší SOUČÁST 
ZSV, ON 

5% 

ještě JINAK 
(zatím nevíme) 

15% 

spíše NE (ale je 
zájem o 

proškolení 
učitele/ky) 

20% 

spíše NE (není 
zájem o 

proškolení 
učitele/ky) 

10% 

SŠ – Začlenění EtV do ŠVP 



ANO 
7% 

spíše ANO 
21% 

ANO, i když už 
máme 

včleněno 
34% 

NE, protože 
máme 

včeleněno 
16% 

spíše NE 
22% 

MŠ – Začlenění EtV do ŠVP 



MŠ – kraj Vysočina – Zájem o kurzy EtV (DVPP) 

ZÁJEM určitě (více učitelů)

ZÁJEM určitě (1 učitel)

částečný ZÁJEM

NEZÁJEM



ZŠ – kraj Vysočina – Zájem o kurzy EtV (DVPP) 

ZÁJEM určitě (více učitelů)

ZÁJEM určitě (1 učitel)

částečný ZÁJEM

NEZÁJEM



SŠ – kraj Vysočina – Zájem o kurzy EtV (DVPP) 

ZÁJEM určitě (více učitelů)

ZÁJEM určitě (1 učitel)

částečný ZÁJEM

NEZÁJEM



MŠ 
87% 

ZŠ 
91% 

SŠ 
70% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

MŠ, ZŠ, SŠ – Zájem o ukázku výuky EtV 



45,60% 

42,20% 

24,40% 

31,10% 

24,40% 

3,30% 

24,40% 

0,00% 

0,00% 

6,70% 

7,80% 

22,20% 

47,80% 

14,40% 

osobní vystupování

dovednosti komunikace

teoretické znalosti a dovednosti

praktické znalosti a dovednosti

znalosti cizího jazyka

prestiž VOŠ

diplom VOŠ

Co pomohlo absolventům SVOŠ sociální Jihlava při 
vstupu na trh práce? 

nepomohlo vůbec pomohlo hodně

autoři výzkumu: Křesťanová, L., Dvořáková J., Hanzl, D. 

Evaluace z r. 2002 
(85 % absolventů 1999–2001) 



50% 

40,60% 

25,70% 

34,30% 

17,10% 

4,30% 

25,70% 

1,40% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

17,10% 

37,10% 

7,10% 

osobní vystupování

dovednosti komunikace

teoretické znalosti a dovednosti

praktické znalosti a dovednosti

znalosti cizího jazyka

prestiž VOŠ

diplom VOŠ

Co pomohlo absolventům SVOŠ sociální Jihlava při 
vstupu na trh práce? 

nepomohlo vůbec pomohlo hodně

autoři výzkumu: kol. studentů SVOŠ sociální Jihlava, vedoucí Hanzl, D. 

Evaluace z r. 2006 
(80 % absolventů 2002–2005) 



ZŠ Polná – 2006/07 

Ukázková vyučovací hodina v 9. třídě 
foto: P. Jarošová 



ZŠ Polná – 2006/07 

Ukázková vyučovací hodina v 9. třídě 
foto: P. Jarošová 



ZŠ Nad Plovárnou, Jihlava – 2008/09 

Žáci 4. třídy v tiché galerii 
foto: J. Müllerová 



Gymnázium Pelhřimov – 2009/10 

Studenti primy tvoří stromek komplimentů 
foto: Z. Hronová 



ZŠ Havlíčkova, Jihlava – 2009/10 

Žáci 9. třídy si dávají a berou knoflíky 
foto: L. Taláčková 



ZŠ Havlíčkova, Jihlava – 2009/10 

Žáci 9. třídy si dávají a berou knoflíky 
foto: L. Taláčková 



Další informace 

 http://www.etickavychova.info 

 http://www.etickavychova.cz 

 http://www.etickeforumcr.cz 

 http://www.msmt.cz 

 http://www.rvp.cz 

 
 TALÁČKOVÁ, Linda. Jaký je zájem různých stupňů škol o 

etickou výchovu?. Řízení školy. 2010, 7, s. 25–29.  


